Prop. LII. Earum peculiarium substantiatum felicitas, quæ felicitatis sunt capacia, separari nequit a perfectione totius systematis, cui innectuntur. D. Nam hæc felicitas separari nequit a propria harum substantiarum perfectione: nec hujusmodi perfectio sine totius systematis perfectione concipi. (per prop. ant.)

Sch. Itaque homines conqueri nequeunt, se esse miseros, ac ad miteriam delitiosos, nisi unâ operâ sibi persuadeant, se non esse perfectos, id est ordinati mundi partes. Mundum vero hunc, ad quem pertinent, nullo pacto possunt demonstrare ordinatum non esse.

Prop.

Prop. LIII. Quod ad existentiam systematum istorum spectat, ut hæc potius, quam alia existant, pendet a finibus mentis æternæ. D. Nam id pendet a voluntate mentis æternæ (ex prop. 43.) ; voluntas vero determinatur a fine (ex definit. 67.).

Sch. Quid si voluntas ipsa per se sit tota ratio sufficiens rerum existentiæ? Ita videtur quibusdam. Mihi contrà videtur esse hoc extra omnes ideas humanas, ut voluntas nullo fine, ac nullâ ratione determinetur.

Prop. LIV. Nullum contingens, atque idcirco nullum contingentium sistema, necessario existit, scilicet, ut non potuerit non existere. D. Nam cum existant voluntate mentis æternæ (ex prop. 43.), quæ nullâ necessitate cogi potest ad extra se agendum, ut paulo post docebimus; nequeunt existere necessario.

Prop. LV. Est exploratum, hanc rerum universitatem, quam & *naturam rerum* vocant Philosophi, esse magnum quoddam sistema ex simplicioribus aliis secundum reales substantiarum relationes coagmentatum. D. Nam ex simplicibus monadibus conficiuntur primæ, & simplices series, ex his seriebus aliæ, atque aliæ magis compositæ, donec totum sistema mundanum emergat. Nam id copiose & Naturæ Historici, & Astronomi demonstrarunt.

## CAPUT V.

*De Legibus, quibus rerum universitas regitur, generatim differitur.*

Prop. LVI. **L**eges naturæ mechanicæ, quibus hoc universum regitur, sunt quidem quod ad essentiam necessariæ: quod ad existentiam vero absolute contingentes. D. Leges ordinum systematum essentiis substantiarum sunt aptatae, atque ex iis fluunt (ex prop. 49. & 50.), quibus idcirco positis, hujusmodi leges sunt necessariæ quod ad essentiam. D. Totum mundum systema contingenter existit. Porro quæ sint hujusmodi leges mechanicæ copiose explicatum est a Physicis. Vide & Wolfum in Cosmologia. Nos genericas quasdam hic indicabimus.

Prop. LVII. Chaos, & ordo inter se se oppunnunt; quare sit, ut in universo aut Chaos regnet, aut Ordo necesse sit.

Prop. LVIII. Attractio singulorum materiarum elementorum, seu vis, qua in mutuos amplexus sunt, & arcte cohaerent, est primaria lex cosmologica. D. Nam sine ea corpora coalescere nequeat, atque ex Chao emergere; itaque sine ea esse ordo in universo nequit; ac propterea (per def. 35.) est primaria univerbi lex.

Prop. LIX. Gravitas est altera item primaria lex cosmologica. D. Nam leges mechanicæ sunt ex nomine, quibus universi Ordo continetur (def. 35.) jam sine

sine gravitate , seu viribus centripetis , nullus esse potest in natura ordo ; quia ubi nullæ sunt in natura vires centripetæ , necesse est , ut nulla sint corporum centra , nec ulli motionum magnorum corporum fines : gravitas ergo est primaria universi lex mechanica.

Prop. LX. Vires centrifugæ sunt tertia lex cosmologica. D. Nam sine iis viribus , ubi locum habent duæ priores , tota materia circa unum centrum coit , nullâ discretione , nec ordine. Fing. ex. gr. Planetas solâ gravitate in Solem agi , fiet unum continuum corpus ex Sole & Planetis.

Prop. LXI. Antitypia est quarta lex cosmologica. D. Nam , eâ sublatâ , corpora cum corporibus compenetrantur , si vel minimum inter se configant : quare sine ea inter se configere nequirent. Ut autem auferatur corporum conflitus , & motu privari debent : motu autem sublato , perit universi ordo : ergo antitypia ad universi ordinem efficiendum , & conservandum est necessaria ; ea autem est lex cosmologica ( def. 35. ) : antitypia ergo est lex cosmologica.

Prop. LXII. Inertia est lex cosmologica quinta. D. Nam sine inertia minimâ vi omnis mundanus corporum ordo turbaretur. Inertiam autem dico eam vim , qua corpora , quæ ab aliis pelluntur , aut trahuntur , causæ motrici resistunt , ut videantur eam ob vim niti ad statum suum conservandum.

Prop. LXIII. Vires particulæres genitales , quibus animantium , plantarum generationes , & se-

ries continuatæ servantur, pertinent ad leges cosmologicas. D. Eadem est ratio, ac superiorum.

Cotol. Attractio, gravitas, vites centripetæ, antytipia totam mundanam materiam pervadunt, quum autem sunt vites activæ, conficitur totam mundanam materiam esse activam, ut nihil aliud esse universum videatur, nisi substantiarum activarum compages.

Prop. LXIV. Præter leges mechanicas, quibus universum corporeum regitur, existunt leges naturæ morales, quibus Spiritus, qui nobilissima sunt totius universi pars, actiones suas liberas conformare debent. D. Nam quoniam universum totum ordinatissimum est, vult profecto prima ejus causa, cujus voluntate existit, ut ejus naturales relationes, id est ejus ordo servetur. Huic autem voluntati creaturas rationales parere debere, inde perspicuum est, quod sit voluntas supremi totius universi Dominus. Cum autem voluntas supremi universi imperantis ordinem naturalem conservari jubens, perturbari vetans, creaturis rationalibus per rationem communicata, sit lex naturæ moralis (ex definit. 36.25) sequitur existere legem naturæ moralēm.

Prop. LXV. Quilibet debet obsequium, & amorem Deo, sibi custodiā, aliis justitiam, & amicitiam, eaque sunt tria generica principia legis naturæ, & officiorum naturalium. D. Primum, Deus est universi Dominus, & Creaturarum rationalium patens amansissimus: Domino autem, & Patri obsequium, servitus, & amor

naturaliter debetur. Alterum: Quilibet homo pars est universi, quod Deus ordinate conservari vult; ergo quilibet homo ex Dei voluntate conservare, & custodire se debet. Tandem Deus idem supremus mundi Imperator vult profecto, ut omnes homines bene, beataque conserventur: nequeunt autem ita conservari sine mutua justitia, & amicitia, ut scilicet nullum in re se se laedere parati sint, & quocumque possunt modo juvare; vult ergo ut homines inter se justitiam servent, & mutuam amicitiam copulentur.

Corol. Ex quibus sequitur, ut quae hominum officia his Legis naturalis principiis sunt contraria, sunt Legi naturali adversa. Cum vero, quae sunt Legi naturali adversa, sunt ordini mundano adversa; & quae sunt ordini mundano adversa, ea sunt contraria hominum perfectioni; nec possunt esse hominum perfectioni contraria, nisi sine felicitati (ex prop. 52.); sequitur omnem transgressionem Legis naturae comparatam esse ad nos infelicitandos.

Prop. LXVI. Leges naturae seu mechanicae, seu morales, quibus haec rerum universitas gubernatur, ex hypothesi sunt immutabiles. D. Nam hujusmodi leges relationes substantiarum sequuntur: ergo his substantiis positis, quibus rerum universitas constat, eoque sistente, quo continentur, non possunt esse aliæ. Quare sunt ex hypothesi immutabiles.

## CAPUT VI.

*De rerum Identitate, Differentia, & Distinctione.*

Prop. LXVII. **Q**uae sunt entia activa, nisi primum statum perpetuo servent eundem, nequeunt esse eadem Metaphysica. Paret (ex def. 39.)

Prop. LXVIII. Quæcumque entia sunt activa, ac finitâ vi activâ praedita, nequeunt perpetuo primum sui statum servare. D. Quia earum virium actio nequit esse tota simul; itaque perpetuo alia, atque alia sit, necesse est.

Prop. LXIX. Entia activa universi nequeunt esse eadem Metaphysica. D. Quia nequeunt primum statum servare eundem, quum finitâ activitate praedita sint, (ex sup. prop.)

Prop. LXX. In universo nullum reperiri potest idem Metaphysicum. D. Quia eorum entium, quibus conflatur, nullum est, quod activum non sit, & finitâ vi praeditum.

Prop. LXXI. Quæ eadem sunt eidem, eadem quoque sunt inter se: quæ vero aliqua habent eadem eidem, ea habent eadem inter se: & quæ similia sunt eidem, similia sunt inter se. Sunt axiomata per se ipsa evidentissima.

Prop. LXXII. Quæ solâ ratione distinguuntur, eandem habent essentiam realem. D. Nam si diversam habent essentiam realem, aut sunt duæ substantiæ, & distinguuntur realiter: aut duo ejusdem

dem substantiæ attributa, & distinguuntur a substantia modaliter, a se vero invicem formaliter.

Sch. Animadvertisendum hoc in loco est superiora axiomata ex notionibus rerum creatarum in nobis nasci, ac propterea non licere illa extenderet extra ambitum rerum nostrarum.

Prop. LXXIII. Quæ eandem habent essentiam realem, realiter distingui nequeunt. Et hoc axio-  
ma ex genere superiorum est, id est ex rebus  
nostris profectum.

Prop. LXXIV. Si res Mathematicas exceperis, resque alias mere abstractas, quarum essentiæ sunt tantum notionales, nescimus, quousque res aliæ, præsentim substantiæ, inter se convenient, aut discrepant. D. Nam solæ essentiæ notionales a nobis adæquate cognoscuntur: reliquatum rerum inadæquatas habemus notiones, nec idcirco plene inter se conferre possumus.

Sch. Hinc discimus argumenta, quæ dicuntur analogiæ, tum plene concludere, quum ea, inter quæ analogia instituitur, adeo sunt sibi similia, ut sibi mutuo substitui possint in eo, ex quo argumenta ducuntur. Vide Logicam Lib. V.

Prop. LXXV. Contraria medium non habent: hinc sit, ut contrariorum alterum tantum esse possit verum.

Prop. LXXVI. Omnes substantiæ distinguuntur realiter. Patet ex definitione substantiæ, & distinctionis realis.

Prop. LXXVII. Substantiarum attributa distinguuntur formaliter: nam hæc attributa essentiis dif-

distinguuntur, non conceptibus tantum. Cum autem non distinguantur realiter, qui non sunt substantiae distinctae: sequitur distingui formaliter.

## C A P U T VII

*De Uno, & Universalibus.*

**Prop. LXXVIII.** **O**MNE ens est unum sive simplex, sive compositum.

**Prop. LXXIX.** Nulum est in natura unum universale. D. Nam hoc unum universale aut divisibile esset, aut indivisibile: si primum, unum non esset, sed plura: si posterius, id per se constaset, ejusque res omnes essent modificationes: una ergo esset universi substantia, id est, una substantia contingentium, id quod esse nequit (per prop. 25.)

**Prop. LXXX.** Repugnat imago entis, quæ sit universalis. D. Nam quodlibet ens est unum (per prop. 78.), cuiuslibet igitur entis imago rem unam repræsentat; repugnat ergo imago, quæ repræsenteret plura, id est imago universalis.

**Prop. LXXXI.** Ex qua propositione sequitur, ideas universales, seu Platonicas *ante omnia*, seu Peripateticas *post omnia*, nullas esse; nam si essent, imagines essent universales, quod esse nequit (per prop. 70.). Ideæ ergo, quæ dicuntur universales, nihil sunt aliud, nisi perceptio ejus, quod pluribus est commune, vel simile, abstracta ab iis, quæ illa distinguunt. Ita perceptio ejus, quod est

est in hominibus commune , abstrahendo ab iis , quæ singulis hominibus sunt propria , idea universalis naturæ humanæ dicitur , quia ea ad omnes peræque homines pertinet

Prop. LXXXII. Duæ substantiæ distinctæ sunt duo distincta subjecta suarum proprietatum.

Prop. LXXXIII. Extensio , ut extensio , non differt ab extensione , nisi loco.

Prop. LXXXIV. Duæ puræ extensiones compenetratæ non amplius distinguuntur. D. Nam extensio pura non differt a pura extensione , nisi loco ( ex prop. sup. ) ergo compenetratæ non amplius distinguuntur.

Prop. LXXXV. Idea penetrationis duarum substantiarum extensarum idem est cum idea identificationis eorum substantiarum : nisi enim duo illa subjecta identificantur , erit alterum , extra alterum ; nec propterea eorum extensiones compenetratae , nec idcirco subjecta ipsa extensa.

Prop. LXXXVI. Identificatio duarum substantiarum producere debet unum subiectum communem proprietatum duorum illorum generum.

Prop. LXXXVII. Eadem identificatio producere debet proprietates tertii generis , quæ nec primæ sint , nec secundæ.

Prop. LXXXVIII. Si ergo extensio spati est substantia distincta a substantia materiæ mundanæ , ac penetrantur duæ illæ extensiones , sequitur tertium subiectum , quod certe spatiū vacuum non est. D. Si non sequitur , remanent duo subjecta ( per sup. ) nec identificata , nec proinde compenetrata.

Prop.

Prop. LXXXIX. Hinc sequitur primo, data substantia formaliter in immanens extensa, nullas alias substancias formaliter item extensas existere posse, quae primam sui naturam servent, sicutque ab illa distinctor. D. Nam hujusmodi aliæ substancialiæ compenetrari deberent cum illa, adeoque unam, eandemque efficere (ex prop. super.)

Prop. XC. Sequitur secundo, nullam esse in hoc universo substancialiam formaliter, & in immensum extensam. D. Nam si est, una est universi substancialia (per prop. 89.), id quod falsum est (per proposit. 25.).

Sch. Itaque nec universale reale in universo est, nec idea. D. Nam neque substancialia ulla universalis est, nec ulla idea, ut demonstratum est. Quare superest, ut universalia non sint aliud, nisi vocabula.

### C A P U T VIII.

#### *De rerum Activitate, deque Fato Stoico, & Spinozistico.*

Prop. XCI. **V**is, potentia, facultas, sunt attributa, aut qualitates substancialiæ, seu subjecti alicujus primi, id est per se manifestum. Quocirca data potentia, vi, facultate, existat ejus primum subjectum, necesse est. Ex. gr. data vi motrice, attractrice, gravitationis, necesse est, ut ejus vis subjectum aliquod existat. Ita quum constet dari vim magneticam, electricam, vim comburentem corpora, vim elasticam, esse

esse earum virium subiecta debent. Datâ vi intelligendi , existere debet subiectum intelligens.

Prop. XCII. *Actio* est aut attributum potentiae , aut effectus. Itaque ut potentia esse nequit sine substantia , cuius est potentia , ita actio sine potentia activa , atque adeo sine substantia concipi nequit.

Prop. XCIII. Neque actio , neque potentia proprie substantia dici possunt , cum sint substantiae , seu subjecti alicujus , aut attributum , aut effectus. At datâ actione , necesse est , ut detur potentia , & proinde substantia hujus potentiae. Ita datâ intellectione , necesse est , ut detur potentia intelligens , & propterea substantia intelligens.

Prop. XCIV. Actionum duo distincta genera cognoscimus , motum , & cogitationem. Nam cogitationem non esse motum probat conscientia cognitionis , quæ motui convenire nequit , quod nos in secunda parte demonstrabimus.

Prop. XCV. Existit substantia , & principium activum ut cogitationum , ita & motionum , quæ in rerum naturâ sunt. D. Nam existunt cogitations , & motiones , quæ esse nequeunt sine aliquo earum activo principio (ex prop. 91.)

Prop. XCVI. Si Aeterna substantia intelligentissima sit principium activum motionum , & cogitationum , quæ sunt in universo , motiones istæ , & cogitationes ad ejus substantiam essentiam non pertinebunt. D. Nam motiones , & cogitationes , quæ sunt in rerum naturâ , & contingentes sunt ,

ut

ut patet : contingentia autem nequeunt pertinere ad essentiam substantiae æternæ (ex prop. 21.)

Prop. XCVII. Vires activæ contingentium sunt a substantia æterna. D. Vires activæ contingentium pertinent ad essentias contingentium : sunt autem contingentia a substantia æterna (prop. 14.) ergo & eorum vires activæ.

Prop. XCVIII. Causæ necessariæ agunt semper totis suis viribus. Ita lapis , dum per aerem decidit , totâ suâ gravitate decidit : elateres qui restituuntur , totis suis viribus restituuntur: aqua , quæ decurrat , totâ suâ gravitate , & fluiditate decurrat. Quin in hoc sunt necessariæ , quod se ipsas modificare nequeunt , sed a causis externis modificantur.

Prop. XCIX. Substantia æterna nulla necessitate naturæ suæ determinari potuit ad creationem contingentium. D. Nam cum contingentia nec ad substantiæ illius essentiam pertineant : nec ab illa per essentialem emanationem prodeant , nec sint infinite bona , & perfecta , ut vi summâ illam per movere possint ; nulla est hujus necessitatis ratio sufficiens.

Prop. C. Ex quo sequitur universum hoc summâ libertate a substantia æterna creatum esse. D. At vero , si substantia æterna universum necessitate naturæ creavisset , adeoque necessitate naturæ egisset , ea egisset semper , & ubique , quantum potest : nam ea est conditio causatum necessariatum (prop. 98.). Ita autem fieret , ut singuli effectus æquales essent vi hujusmodi causæ , id est infiniti , quod falsum est.

Prop.

Prop. CI. Sequitur secundo, nullum esse Fatum Spinozisticum D. Nam Fatum Spinozisticum est infinita rerum series necessaria ex Dei natura manans (ex definitione 62.). Res vero extra Deum nec a Dei natura manant (prop. 35.), nec necessariò, sed suminima libertate fiunt (ex prop. 99., & 100.) ; ergo nullum est Fatum Spinozisticum.

Prop. CII. Universum eadem libertate, qua creatum est, conservatur. D. nam conservatio eadem actione fit, qua creatio, ergo quemadmodum libere creatum est universum, ita liberè conservatur.

Prop. CIII. Sunt in universo res, quæ agere possunt aut totis viribus, aut parte virium, majori, vel minori, idque ex præscripto suæ rationis, & voluntatis. D. Nam ita agunt homines. Dum digito corpus aliquod premo, sentio, me majori, aut minori vi premere posse, rarique accident causus, in quibus totis naturæ viribus agere velim. Hujusmodi causæ necessariæ non sunt (prop 98.)

Prop. CIV. Nullum est Fatum Stoicum. D. Nam aut Fatum Stoicum idem est atque Spinozisticum, & nullum est (per propositionem 101.) aut est necessitas conservationis, cui ipse Deus subsit, & nulla est (per prop. 102.) aut tandem est series causarum, quæ omnes necessariæ sunt, et si prima sit libera, & revincitur (per prop. 103.) ; qua constat non omnes universi causas esse necessarias. Nullum ergo immite fatum, nec Democriticum, nec Spinozisticum, nec Stoicum, nec Mahummedianum, nec Astronomicum res mundanas rapit.

## CAPUT IX.

*De natura mundani spatii.*

Prop. CV. **C**um Philosophi magni nominis spatium vacuum undeque immensum velut corporum omnium communem locum existere opinentur, eam nos rem accurate expendemus: velut id, quod ad Cosmologiæ intelligentiam in primis est necessarium. Primum autem argumenta eorum, qui vacuum istud esse arbitrantur, examinabimus: deinde in naturam ipsam spatii mundani inquiremus. Quia in re hoc primum constituamus, existentiam spatii vacui non posse a nobis directe cognosci. Nam quum hoc spatium constituantur esse incorporeum nihil agens, nihil patiens, nec ipsum per se objectum sensationum nostrarum esse potest, nec ejus ulli efficiens. Oblique igitur, si quod est, pervestigandum est.

Prop. CVI. Nec gravitatem, nec soliditatem, ac cohesionem corporum cognoscimus absolute, sed relative. Nempe gravia dicimus, quæ vi aliquâ ad commune centrum adigi sentimus. Itaque gravitas non est, nisi vis centripeta. Similiter eam extensionem dicimus solidam, & cohaerentem, quæ tactui resistit. Quare soliditas est vis resistendi, ex qua impenetrabilitas nascitur.

Prop. CVII. Fluidorum elasticorum particulæ ab omni parte æqualiter premuntur, & reprimunt.

munt. Id demonstrari potest experimentis aeris, aquæ, &c.

Prop. CVIII. Ex motu corporum terrestrium, & Altiorum, aquabili & perenni circulatione, ex motu Cometarum, ex jactu luminis Fixarum, nulla certa argumenta pro vacui existentiâ defunmi possunt. Ex his phænomenis ita Epicurei argumentantur. Primo nisi esset vacuum, in quod corpus eat, cum omnis materia sit æque solida, nullum corpus commoveri posset, quoniam nullum esse posset principium motus. Secundo motus Altiorum in spatio pleno fieret in dies tardior ob resistentiam medii. Tertio ingentes Cometarum caudæ, qui hac, illac moveri possent sine vacuo? Quarto lumen Fixatum in tanta a nobis distantia numquam ad nos deveniret a medio solido continentem retusum, &c.

Sed non necessario hæc argumenta concludunt. Principio positis in corporibus vitibus motricibus, iisque perennibus, ac locatis corporibus crassioribus in spacio fluidissimo, nec gravi, nec tenaci, impetu virium illarum spatii parte aliqua mota, idque facillime ob ejus mobilissimam naturam, illuc corpus progreditur spatio fluido per latera deorsum impulso. Id observamus oculis, & tactu, dum manum per aquam, vel aerem novemus. Quare non magis est captu difficile, Cometas, & Planetas, per scatulum subtilissimæ, fluidissimæ, mobilissimæ, eoque maxime flexibilis, nee gravis materie moveri, quam naves ac pisces per mare. Quin quum hæc ita moveri videa-

deamus, ut tantum spatii anterius describant, quantum aquæ retrò per latera impellant, quid vetat id de reliquis corporibus opinari? Porro lumen Fixarum idcirco tam parva quantitate a nobis cernitur, quod per vacuum non pertranseat. Qui, inquiunt, tantum spatii emetitur usque cum tot corpusculis luctando? Quia nempe magnâ vi urgetur, qua semitas sibi aperit: nam quæro cur Cæte a glaciali Oceano in Atlanticum usque penetrat, tantum aquarum impellendo? At enim, cur ea vis non tandem aliquando tandiū rerula cessat? Nempe cessat tandem; inde enim fit, ut infinitæ sint Stellaræ fixæ, quas non cernimus. Quare ea phænomena non necessarium vacuum esse concludunt.

Prop. CIX. Cur corpora sint gravia, incertum adhuc est. Fatentur id Philosophi omnes ingenuè. Neque probari melius potest, quam diversitate sententiarum super principio gravitatis. Ac quamquam Viri hodie doctissimi esse eam vim corporibus int̄insecam opinentur; id interea non satis certum est & exploratum.

Prop. CX. Sed nec utrum omnia corpora sint gravia est exploratum. Ignis recentes & gravissimi Philosophi gravitatem negant. Lumen esse centrifugum id prespicue probat, quod e Fixis, & Sole, velut a centro spheræ in ambitum continentem egreditur, nostrumque vorticem ingressum statim elabitur. Id demonstrat esse posse fluida alia centrifuga.

Prop. CXI. Ex quibus propositionibus sequitur,

ex

ex majori, vel minori gravitate corporum nullam argumentum pro vacuo statuendo desumi posse: cum enim ignoretur, cur corpora sint gravia (ex prop. 109); præterea an omnia sint gravia (prop. 110.) sequitur & ignorari, cur quædam graviora, alia minus gravia sint. Quare qui conjiciunt corpora minus gravia esse, quæ plus vacui interspersi habent, ii ex principio ignoto argumentantur, aut petunt, quod ajunt, *principium*.

Prop. CXII. Nec magis validum est argumentum desumptum ex corporum densatione, vel rarefactione. Nam in crassioribus corporibus densatio contingit, ipsis fatentibus vacui patronis, cum aqua, aer, aut alia subtilior materia expellitur, corporumque eorum partes æctius conjunguntur; rarefactio vero cum hæ partes distrahuntur, admisso aere, aut aliâ subtiliori materiâ. Tenenda est in Physicis regula: Naturam eâdem arte, iisdemque legibus, & instrumentis agere in parvis corpusculis, aut in tenuibus, quibus agit in magnis, & crassioribus.

Prop. CXIII. Quod pertinet ad resistentiam, qua corpora mota in fluidis tenacibus majorem alibi, alibi minorēm patientur, id vacuum non probat, sed tantum probat fluidorum corporum tenacitatem, & gravitatem non esse in omnibus æqualem. Enimvero corpora resinosa magis resistunt, quam Mercurius, ut minus gravia.

Prop. CXIV. Nec tandem quidquam probat, quod ajunt, naturalem in omnibus esse ideam loci alicujus, in quo mundana corpora sint, & mo-

ventur. Quidnisi enim ea idea sit abstracta? Sed  
ajunt, quo tandem in loco sunt corpora? Quæro,  
quo in loco sunt pisces? Quo in loco aqua? Nem-  
pe, inquiunt in primævo spatio inani. Quo au-  
tem in loco spatum inane? Scilicet ipsum sibi  
& aliis spatum est. Cur ergo, si id spatum cor-  
poreum sit, tenuissimum tamen, non possit ita si-  
bi, & crassioribus corporibus locum suppeditare,  
ut aqua piscibus? Nempe ex sensuum consuetudi-  
ne totum illud argumentum concluditur, ut enim  
aquam vase, ita vas ipsum alio vase continere  
opinamur. Porro quum illud postremum vas mi-  
nus nobis sit notum, incorporeum esse audenter  
concludimus. Est hoc hominibus familiare, ut  
ibi incorporea prædicare occipient, ubi sensuum  
atmosphæra terminatur.

Prop. CXV. Postquam demonstratum est, ni-  
hil esse in argumentis, quæ pro vacuo affer-  
mantur, certi & explorati, superest, ut inquiramus  
in naturam ipsam primæ extensionis mundanæ,  
quam esse aliquam necesse est. Quia in re primum  
omnium constituendum est, ipsam extensionem  
substantiam non esse, sed aut modum, aut attri-  
butum substantiæ alicujus. Ea in re consentiunt ii  
ipsi, adversus quos disputamus. Vide scholion hu-  
jus propositionis in opere majori.

Prop. CXVI. Substantia spatii mundani nequit  
esse substantia a substantia materiæ distincta. Nam  
si spatium est substantia a substantia materiæ dis-  
tincta, erunt duæ extensiones formales immensæ  
inter se compenetratæ, quod esse non potest (ex  
prop. 89.)

Prop.

Prop. CXVII. Substantia spatii mundani nequit esse una, immobilis, & indivisibilis: nam si ita esset, esset distincta a substantia materiæ, quod esse nequit (per prop. superiorem.)

Prop. CXVIII. Substantia spatii mundani, si est ipsa Dei substantia, ut quidam Angli opinantur, Deus est substantia Spinozæ. Nempe si ita est, substantia Dei erit formaliter extensa: quæcum penetrat totam substantiem materiæ, efficit cum illa unum, idemque subjectum universi, ac propterea Deus erit una, & sola universi substantia, quod est Spinozisticum.

Prop. CXIX. Substantia spatii non est ipsa substantia Entis æterni. Nam si ita esset, unum esset Entis æterni, & contingentium substantia, quod esse nequit (per prop. 24.)

Prop. CXX. Quoniam ergo substantia spatii mundani non est substantia Dei, nec esse potest distincta a materia, sequitur nihil aliud esse, nisi materiae ipsius extensionem.

Prop. CXXI. Si ergo attendamus ad naturam spatii mundani, facile reperiemus, primum esse illud formaliter extensum, adeoque ejus partes esse realiter extensas. Deinde non posse non esse intrinsecus divisibile: nam quæ sunt realiter distincta, sunt quoque naturâ suâ separabilia. Postremo ejus partes non posse non esse solidas; alioquin minima vi totum spatiū mundanum in punctum geometricum abire posset, ut idcirco tanti in eo motus esse non possent. Ex quibus omnibus consicimus esse corporeum, seu esse extensio-

nem fluidissimæ , flexibilis , minimeque gravis materiæ , quæque poros crassiorum corporum facile permeare possit , qualis ea est materia , quæ extracto aere superest in Campana Boyleana , quæ decidentibus corporibus obstaculum objicere non videtur.

## C A P U T X.

### *De primis corporum substantiis.*

Prop. CXXII. **C**orpora esse composita in perspicuis est. Quum autem composita ex componentibus constent , in id modo inquirendum est , quænam sint prima corpora componentia , seu primæ corporum substantiæ . Quâ in re illud primum constat , corpora non esse aggregata ex meris modis sine ulla primis substantiis : id enim esse nequit. Quare esse debent in corporibus primæ quædam substantiæ .

Prop. CXXIII. Deinde constat non esse unam primam corporum substantiam , sed plures ; sunt enim corpora divisibilia in inumeras partes ; nec , si una esset eorum substantia , divisibilia essent.

Prop. CXXIV. Constat præterea primas cujuscunque corporis substantias non posse esse infinita æqualia extensa , aut partes aliquotas minimæ etiam magnitudinis : nam infinita æqualia extensa , veluti infiniti pollices cubici , infinitæ lineæ , infinitam extensionem conficiunt. Quare si primæ corporum substantiæ extensionem sui generis aliquam habent , necesse est , ut finitæ sint nume-

to in uno quolibet corpore. Si vero infinitæ sint numero, nullam habere debent extensionem.

Prop. CXXV. Sed necesse non est, ut numerus sint infinitæ primæ cujusque corporis substantiæ. Nam ex finitis numero, et si innumerabilibus, habentibus tamen aliquam extensionem sui generis, id est virium suarum, recte intelligi potest, mundana corpora constare.

Prop. CXXVI. Omnes corporum substantiæ vi aliqua activa præditæ sunt, quæ est earum proprietas essentialis. Primum substantiæ corporum, nisi præditæ essent vi aliqua activa, qua libi suuo resisterent, ne penetrarentur, nullo modo extensionem ullam resistentem efficerent. Deinde sunt in singulis corporibus vires quædam activæ, aliæ communes, ut vis soliditatis, aliæ peculiares, ut vires plasticæ, & animales, vires huminis, & ignis, ac *natura* aliorum corporum. Quum autem quicquid virium est in compositas proficiatur a componentibus; sequitur & primæ corporum substantias esse activas.

Prop. CXXVII. Ex quo sequitur diversitatem corporum, quæ in mundo sunt, non provenire a sola diversitate figuræ, & situs primorum componentium, sed à viribus maxime activis, & propriis singulorum generum corporum. Nam si à sola diversitate figuræ, & situ diversa corporum genera prodirent, omnia corpora possent in omnia transmutari, id quod nec arte unquam, nec natura fit. Mercurius ex. g., Sal, Aqua, aliaque corpora simplicia, nulla nec naturæ, nec artis

vi esse possunt aliud, quam quod sunt, in quod tandem redeunt, etiam post omnes transmutationes.

**Prop. CXXVIII.** Però activæ illæ vires primigeniarum substantiarum omnes sunt incorporeæ, id est nec solidæ, nec divisibiles, ac propterea non possunt dici corporeæ, nisi quatenus ad corpora pertinent. Nam eæ sunt propriæ primatum substantiarum incorporearum.

**Prop. CXXIX.** Magna universi corpora coalesce-re nequeunt, nisi primæ, ex quibus constant, substantiæ, vi centripeta, seu gravitationis in commune centrum sint præditæ. Nam sine hac vi, qua ad commune centrum propelluntur, ac propterea aliæ cum aliis copulantur, diffuerent, ut nihil inde stabile, ac solidum confici posset. Prima ex. g. elementa Telluris, Lunæ, Suturni, Solis, &c. nisi vi centripeta essent prædicta, alia ab aliis disilirent, nec proinde quidquam compa-ctum conflare posseat.

**Prop. CXXX.** Hæc vis non potest esse attrac-tio centrorum magnorum Orbium. Nam hæc centra nihil sunt aliud, nisi puncta indivisibilia, in quæ singula eorum corporum elementa, unde-quaque gravitant: hæc autem indivisibilia puncta, quæ non re-sunt, sed in imaginatione, haberent etiam quidquam activitatis possunt? Prima ex. g. elementa Telluris in Telluris centrum gravitant. Quid est autem hoc Telluris centrum, ut vi sua ea elementa abs extima aeris regione ad se tra-hat? Qui id affirmant, trii vim nihilo tribuunt, ac

ac petius quæ cupiunt, quam quæ intelligunt, pronunciant. Sol, inquiunt, magnitudine sui corporis tanta vi est præditus, ut sexdecim Planetas circum se rapiat. Demus id tantisper. Sed quoniam Sol corpus est compactum; nec id esse potest, nisi singula elementa quibus constat, ad Solis centrum gravitent; (prop. 129.) nec vero ea centra quidquam sunt, nisi indivisibilia puncta; centrumne etiam Solis vi tanta præditum erit, ut primum singula tanti corporis elementa ad se trahat: deinde ut eamdem vim ad Saturnum usque porrigit?

Prop. CXXXI. In hypothesi spatii immensi, & æterni centra Planetarum, & Stellarum non possunt esse anteriora directione elementorum eo tendentium. Nam quocumque modo hujusmodi elementa considerentur, seu æterna, seu creata, quum in infinito spatio puncta sint infinita, quæ singula esse possint centra magnæ alicujus eorum elementorum partis; necessarium est, ut primum concipiamus elementa vi quadam ætiva prædicta, eaque in centrum aliquod directiona, quam hoc centrum. Quare centra hujusmodi sunt seu tempore, seu origine directione elementorum posterio.

Sch. Quia ex re iterum fit, ut ea vis non attrahens sit, sed propellens, seu interius propellat, seu exterius.

Prop. CXXXII. Hæc vis nequit esse corpus aliquod fluidum cætera ad commune centrum approximans, nisi id fluidum naturæ sit diversæ

fluidis nobis notis, ac proinde nobis ignotum. Principio si id esset, ageret in corporum superficiem, non etiam in internam substantiam. Hoc vero si esset, corpora mole aequalia aequali vi, & velocitate propellerentur: quare essent aequae gravia. Ita aequales moles auti, & suberis aequae gravitarent. Quod iquum non sit, ne illud quidem esse potest.

Deinde fluidum illud & ipsum centripetum esset: per se ipsum vero, an ab alio fluido actum? posterius qui dicit, nullum hujusmodi fluidis multiplicandis finem faciet. Quod si primum verum est, quid causæ est, cur non cetera quoque elementa ipsa per se esse centripeta dicamus?

Prop. CXXXIII. Quod elementa matetiæ non unum omnia, sed diversa centra, atque haec potius, quam alia habeant, id vi causæ incorporeas, & consilio operantis, sit. Nam haec elementa non à centris attracta (prop. 130.) nec mechanice impulsa (prop. 132.) sed ipsa per se centripeta sunt. Quum autem infinita sint in immenso mundo spatio puncta, in quæ centripeta esse potuerint, aut in unum omnia, aut in alia diversa, quam in haec, quæ habent, ut diversa haberent, iatque haec potius, quam alia, id esse debuit à causa, quæ sit extra omnia corpora. Porro quum ea centra ita disposita sint, ut artem, & conditionem manifesto praeserverant; ea causa non solum extra omnia corpora est, sed arte, & conditione agit, id est incorporea est, & intelligens.

Corol.

Corol. Mundus factus est, atque arte & consilio Mantis intelligentissimæ, viresque centripetæ, ut centrifugæ, sunt vires ab eadem causa elementis omnibus insitæ, quæque agunt intrinsecus corpora, quibus indita sunt, pellendo, non extrinsece attrahendo. Constat ex prop. super.

Prop. CXXXIV. Non omnis materia mundana est actu centripeta. Nam lumen, & ignis è Sole, & Fixis quaquaversum, velut è centro sphæræ, in ambitum effunduntur; ergo actu centrifuga sunt. Tum subtilissimus æther, qualis est in vacuo Boyleano, nulla nec gravitate, nec levitate præditus est: id quod demonstrari potest ex eo, quod in eo vacuo corpora cuiuscumque generis, & figuræ æque velociter descendant, id quod esse nequirit, si tenuia illa fluida gravitatem ullam haberent; quum conister ex cænonibus mechanicis, corpora, quæ in fluido eodem descendunt, descendere magis, aut minus velociter in ratione gravitatis specificæ.

Prop. CXXXV. Primigeniæ corporum substantiæ non sunt æternæ. Nam sunt varie modifiables: ergo non habent necessitatem existentiæ; nec proinde existentiæ.

Corol. Cum hæ substantiæ sint prima mundi materies: consequitur primam mundi materiem non esse æternam.

## C A P U T XI.

*De Tempore, & Motu.*

**Prop. CXXXVI.** Duratio non est ens distinctum à re durante. Nam duratio est continuata entis existentia (ex definit. 78.) ; ergo quemadmodum existentia non est ens distinctum ab ipso ente , quod existit , ita ne continuata quidem existentia , seu duratio.

**Prop. CXXXVII.** Ex quo sequitur Ens aeternum , quod perpetuo existit , perpetuo durare , ac propterea in sempiternitate esse successionem metaphysicam , seu durationem , licet nulla sit in ea successio physica , seu successio statuum divisorum , quod ens aeternum totum simul sit , & immutabile.

**Prop. CXXXVIII.** Motus de loco in locum , atque propterea vis motrix , actio , & vis sunt reales , & positivæ : nempe iis deinceps aliquid reali corpori demittitur. Id est per se perspicuum.

**Prop. CXXXIX.** Quies igitur localis non est quid per se positivum. Est enim motus privatio ; ergo privatio positivi (per ant.) ; nec propterea positivum. Igitur sunt sophisticæ argumentationes ex quibus quidam Philosophi quietem rem positivam demonstrare student , & motum privationem positivi : scilicet philosophantur extra ideas humanas , quod non licet (ex post. 1.)

**Prop. CXL.** Motus localis est qualitas , & pro-

prietas positiva essentiae materiae superaddita. Nam corpora tam sunt corpora, quum moventur, quam quum quiescant, modo extensa sint, & solidae; motus ergo localis est proprietas essentiae materiae superaddita.

Prop. CXLI. Primus ergo status materiae est quies: nam ad ejus essentiam non est necessarium, ut de loco in locum moveatur (per prop. ant.)

Prop. CXLII. Nullum corpus se ipsum movere potest. Motus, & vis motrix sunt quid positivum (prop. 138.); nullum autem ens sibi quid positivi dare ipsum per se potest (prop. 7. & 11.); igitur nullum corpus se ipsum movere potest.

Prop. CXLIII. Omne corpus resistit causae moventi. Id patet ex vi, quam causa movens experitur, dum corpus quocumque impellere, aut trahere conatur. Hæc vis inertia dici solet.

Prop. CXLIV. Corpus in motu positum resistit vi motrici. Motus est quid positivum naturæ corporeæ adveniens (prop. 140.), nec primus materiae status (prop. 141.); ergo a vi aliqua externa ei inditus. Hæc vis est causa corpus movens, cui omne corpus resistit (prop. ant.); ergo omne corpus motum suapte natura resistit vi motrici.

Prop. CXLV. Omne corpus perseverat in æternum in statu quietis, nisi à causa externa impellatur. Corporis primitivus status est quies; motus accedens (prop. 141.): unde vero nisi extrinsecus? Nisi ergo accedat extrinsecus, corpus æternum in statu primitivo perdurat.

Prop. CXLVI. Nullum corpus perseverare æternum potest in statu sui motus , etiam si à causis externis non retardetur. Nam quodlibet corpus per se ipsum suapte natura vi motrici resistit ; id efficit quominus vis morrix integrum suum efficium obtinere possit. Quum autem continenter resistat, continenter quoque eam vim debilitat ; quæ si deinceps , nisi sit infinita , tandem aliquando extinguitur necesse est.

Sch. Hæc propositio opposita est non solum Philosophorum turbæ , sed etiam præclarissimum Philosophorum dogmatibus. Interim ea sequitur ex natura corporeæ , id quod præclare animadvertisunt Encyclopediæ Gallicæ Auctores. Atque hinc quoque sequitur , vires mundanas , quibus universum conservatur , indigere causæ extra omnia corpora possit , qua perpetuo recreentur , etiam si in puro vacuo moveantur. Moveri autem in vacuo puro nullo modo possunt , id Newtono ipso fatente : nam lumen & ignis Fixanum totum mundanum spatiū implere videntur ; & vapores , atque exhalationes Planetarum , & Comistarum majus quoque obstaculum affere. Itaque fit , ut omnibus omnino modis eas vires infringi , & debilitari necesse fit. Conservantur tamen : quod quum nec hæc corpora ipsa per se effici posseint , nec ulla alia ; perspicuum est à causa fieri , quæ sit extra omnia corpora .

Prop. CXLVII. Corpora moveri possunt infinitis modis , sive ordinatis , sive perturbatis. Nam quum non ipsa sese moveant (prop. 142.) , sed

a causa exterioria (prop. 140.) ipsa per se indifferētia sunt ad omnem motus directionem, omnemque intensitatem, & velocitatem motū.

Prop. CXLVIII. Primitivæ leges motuum corporum mundi non ex natura corporea originem habent, sed ex finibus. Nam leges primitivæ sunt, quæ ita motus directionem, intensitatem, velocitatem figunt, ut ita perpetuo eant, quæque ab aliis non pendent; quum autem corpora sint suapte natura indifferentia ad omnem directionem, intensitatem, velocitatem motus (prop. ant.) ex regulæ a natura corporea profici si nequeunt, sed totæ sunt a causa movente. Neque vero alia ratio causam moventem impellere potest ad eas leges constituendas, quam alias, nisi finis, & ordo.

Sch. Hoc ipsum probari posset a posteriori, demonstraturque ab iis, qui fines rerum corporarum perscrutati sunt. Vide Derham, & Newentium.

Prop. CXLIX. Leges corporum physicæ demonstrant hanc rerum universitatem esse arte, & consilio factam. Nam eæ demonstrant corpora esse ob fines suos sic potius, quam alio modo, mota, ac disposita (prop. ant.); Quodcumque autem ob finem aliquem sit, quem constanter assequitur, arte, & consilio sit.

Prop. CL. Motus accelerari potest in infinitum. Detur spatium infinitum, & in eo corpus motum, quod æquabiliter semper acceleretur: ita intelligitur motum posse in infinitum accelerari.

Prop. CLI. Motus, quantumvis acceleratus, fie-

fieri nequit in instanti indivisibili. Dicitur Motus, quantumvis acceleratus, debet esse actio, qua mobile de loco in locum transfertur (ex definit. 82.), adeoque actio succettiva. Actio autem successiva est continuata existentia, & haec duratio: ergo quilibet motus, quantumvis acceleratus, durat, nec propter ea sit in instanti indivisibili.

Sch. Ex quo confequitur paradoxum incredibile, rem motu infinite veloci actam non pertransire lineam infinite parvam, nisi tempore in infinitum divisibili.

## C A P U T XII.

### *De rerum Perfectione, Bonitate, & Veritate.*

Prop. CLII. **N**ullius rei Entitas plene à nobis cognosci, & absolute dimittiri potest. Nam nulla res est, cuius nos ideam habeamus adæquatam.

Prop. CLIII. Ita comparati à natura sumus, ut eas res dicamus infinitas, quibus alias majores percipere non possumus.

Prop. CLIV. Minorem entitatem comparatam ad maiorem imperfectam dicere solemus. Scilicet nobis infinitum est id, quo majus excogitare non possumus.

Prop. CLV. Ex notione imperfectionis, id est minoris entitatis, demonstrari non potest, nos habere notionem perfectionis absolute infinitæ, sed relative tantum (per prop. antecedentem.)

Prop.

Prop. CLVI. Naturales substantiarum contingentium perfectiones, seu proprietates substantiales naturae, in nihilum redigi non possunt. D. Ita enim substantiae ipsae in nihilum suapte natura abire possent, id, quod fieri nequit (per prop. 37.)

Prop. CLVII. Infinite perfectum est infinite bonum absolute. D. Nam bonitas absoluta, seu entitas, & perfectio reciprocantur (per defin. 88.)

Prop. CLVIII. Ens absolute, & infinite bonum est in se beatissimum. D. Quia habet in se totum id, quod ad plenam beatitudinem necessarium est, seu est ens sibi ad beatitudinem sufficientissimum.

Prop. CLIX. Ens, quod est absolute infinitum, & bonum, est & summum bonum relativum. D. Nam hoc ens est ens aeternum, in quo est ratio sufficiens perfectionis, ac propterea bonitatis omnium contingentium (per prop. 14.), quod idcirco vult, ut contingentia perfecta sint, & bona.

Prop. CLX. Omne ens metaphysice verum est. D. Nam omne ens essentiae suae archetipae aeternae congruit: cum autem ea sit veritas metaphysica (ex definit. 87.), omne ens metaphysice verum est, seu est id quod esse debet. Sceptici, qui veritatis comprehensionem negabant, non hanc negabant veritatem metaphysicam. Vid. Sext. Emp.

Prop. CLXI. Quod ita est, ut impossibile intrinsecum sit aliter esse, necessario, & immuta-

biliter id est, quod est. D. Nam nisi necessario, & immutabiliter est id, quod est, potest aliter esse, contra hypothesim.

Prop. CLXII. Omnis propositio, cuius oppositum est intrinsecus impossibile, est necessario, & immutabiliter vera. Nam ea propositio ita est id, quod est, ut impossibile intrinsecum sit aliter esse: quæ autem sunt talia, necessario, & immutabiliter sunt id, quod sunt (prop. ant.) &, quæ necessario, & immutabiliter sunt id, quod sunt, sunt necessario, & immutabiliter vera; omnis ergo propositio &c.

Sch. Hujusmodi sunt hæ propositiones. Non potest idem simul esse, & non esse: Totum est maius sua parte: Quæ eidem sunt *equalia*, & inter se sunt *equalia*, &c.

Prop. CLXIII. Quum propositiones abstractæ ejus generis, de quo in superiori propositione dicendum est, clare a nobis cognoscantur, non solum naturaliter, sed etiam logice sunt veræ. Earum propositionum idæ sunt abstractæ (ex hypothesi); ergo ipsæ sui ipsarum sunt objecta. Quum autem sint sibi consentaneæ, sequitur esse objectis suis consentaneas. Id autem est esse logice veras: ergo sunt logicæ veræ. Porro quum necessario, & immutabiliter sint id, quod sunt, (ex prop. ant) etiam logice necessario, & immutabiliter sunt veræ.

Sch. Sceptici ergo negare non possunt nec veritates naturales, nec veritates logicas abstractas. Igitur Disciplinæ Mathematicæ puræ, & Ontologicæ veræ Scientiæ.

Prop.

Prop. CLXIV. Quæ cum natura , & constan-  
tia ordinum , & legum mechanicarum mundi  
pugnant , ea naturaliter effici non possunt. D. Nam  
ea naturaliter fieri dicimus , quæ ex natura re-  
rum hujus mundi , & secundum rerum naturalium  
mechanicas leges fiunt : ergo quæ contra eam na-  
turam , & eas leges fiunt , ea non fiunt naturaliter.

Prop. CLXV. Omnis propositio , cuius opposi-  
tum pugnat cum natura , & legibus mechanicis  
mundi , tam necessario est id , quod est , quam  
necessario res mundi , earumque órdo , & leges  
sunt id , quod sunt. Nam ea propositio est secun-  
dum naturam , & leges rerum hujus universi ; er-  
go quamdiu res universi erunt id , quod sunt ,  
& quo modo sunt id , quod sunt , tamdiu , & eo-  
dem modo propositio illa erit id , quod est.

Prop. CLXVI. Quæ propositiones generis su-  
perioris a nobis clare cognoscuntur , & continuis  
experimentis confirmantur , non solum physice ,  
sed logice sunt veræ. Nam quæ propositiones sunt  
tales , eæ secundum ordinem mundanum sunt (ex  
prop. ant.); quæ vero secundum ordinem mun-  
danum sunt , physicè sunt veræ. Deinde cum cla-  
re cognoscantur , & continuis experimentis con-  
firmentur , non possunt a nobis esse confitæ , sed  
a mundo ipso in nobis impreßæ : nam proposicio-  
nes phantasticæ , & chimericæ constantiam habe-  
re non possunt , sunt ergo logice quoque veræ.

Prop. CLXVII. Immutabilitas , & evidentia  
propositionis , quæ constantissime semper eadem  
est , a nobis non proficitur , sed a causa immu-

tabili, id est, ab objecto immutabili. Nam quæ commenta sunt nostra, ea voluntatis nostræ, aut phantasie inconstantie subjecta sunt: quæcumque igitur ejus inconstantie expertia sunt, a nobis non proficiuntur.

Prop. CLXVIII. Ex propositiones, quarum immutabilitas, & claritas a nobis non proficiuntur, certæ nobis esse debent. Nam ex non sunt tales, nisi quia immutabilia objecta (ex prop. ant.): quæ vero sunt huiusmodi, sunt immutabiliter vera, debent esse certa; ergo hæ propositiones certæ nobis esse debent.

Prop. CLIX. Ea propositio, cuius oppositum est intrinsecus impossibile, habet certitudinem mathematicam. Nam ea propositio necessario, & immutabiliter est id, quod est (per prop. 163.)

Prop. CLXX. Ea propositio, cuius opposita est impossibile physicum, seu cum universi ordine pugnans, habet certitudinem physicam. Nam ea tam immutabiliter est id, quod est, quam universum (prop. 164.)

Prop. CLXXI. Non solent homines plures rem unam, eandemque, velut oculati testes, tellari, nisi quum id vere oculis suis conspexere, praesertim, quium, ut testentur, nulla vi constat esse subagitatos.

Prop. CLXXII. Quum ex iis factis, quæ plures oculati teste tellata faciunt, effecta realia, & publica sequuntur sunt, quorum vestigia aut etiam diu superfluit, aut diu publica fuere, tam licet de iis factis dubitare, quam de rerum naturatum existentia.

Prop.

Prop. CLXXXIII. Quæ historia narratur a pluribus testibus oculatis eumdem in modum haber certitudinem moralem. Nam ea tam constanter est id, quod est, quam homines sunt id, quod sunt; homines autem non solent hunc in modum testari, nisi factio ipso percussi.

Prop. CLXXXIV. Infinitas propositiones habemus eorum generum, de quibus superius dictum est. Apello ad Scientias Mathematicas, & Physicas, ad Historiam, & ad totam vitam socialis.

Prop. CLXXXV. Scepticismus, aut ludicum est, aut insaniam. D. Sceptici sunt, qui negant quidquam a nobis sciri, & comprehendendi posse cum certitudine. Cum autem plura cognoscamus cum certitudine mathematica, physica, morali (ex superioribus propositionibus); sequitur scepticismum esse aut ludicum, aut insaniam.

## DEFINITIONES

Def. I. Argumentum a quo res intelliguntur, quia continent cognitionem significavit, & interpretantur inter se. Quo nos cognitiones significare possunt, ut in operi hinc dicimus. Secundum significavit, & significare possunt, ut in operi hinc dicimus.

# ELEMENTORUM METAPHYSICÆ

## PARS ALTERA

*Qua continentur principia Psychesophicæ.*

**P**ostquam de generalibus Ontologiæ, & Cosmologiæ principiis in priori parte differuimus, superest, quo integra Metaphysicæ elementa habeamus, ut de Spiritibus pertractemus, quæ tractatio *Pneumatologia* Philosophis appellatur. Sunt autem spiritus Animæ humanæ, Angeli, Deus. In hac parte de Mente humanâ disputationibus, mox in tertia parte de Deo dicturi. Tractatio de animabus humanis appellari solet græco vocabulo *Psichologia*, id est scientia de anima. Est vero hæc tractatio in primis Philosopho necessaria: nihil enim noscere nostra magis interest, quam nos ipsos. Hujus scientiæ methodus erit eadem, qua in superiori parte usi sumus.

## DEFINITIONES.

Def. I. *Mentem* voco rem intelligentem, principium cogitationum activum, & substantiam intelligentem. Cum nos cogitamus, necesse est, ut sit in nobis principium aliquod, & subjectum co-

gitans (per prop. 91. primæ partis) id *mentem* dico. Illud hoc in loco pervestigandum est, cuius naturæ sit principium hoc, & substantia intelligens: quæ ejus proprietates: quæ vis in corpus: quæque ex ejus cum corpore unione sequantur.